
H L AV N Í  PA R T N E R

Činnost Národního divadla moravskoslezského, příspěvkové organizace,  
je financována z rozpočtu statutárního města Ostrava.

Aktivity Národního divadla moravskoslezského jsou také finančně podporovány 
Ministerstvem kultury České republiky a Moravskoslezským krajem.

Národní divadlo moravskoslezské
Ředitel Jiří Nekvasil
Redakce: odpovědná redaktorka – Pavla Březinová
autoři textů –  Pavla Březinová, Patrick Fridrichovský, Daniel Jäger
program – Milena Sladká
technická spolupráce – Jarmila Faferková
sazba – Václav Melecký
Adresa redakce: Národní divadlo moravskoslezské, Čs. legií 148/14,
701 04 Ostrava – Moravská Ostrava, e-mail: redakce.zpravodaj@ndm.cz
Redakční uzávěrka 2. 4. 2015, vychází 20. 4. 2015
Vydalo Národní divadlo moravskoslezské – neprodejné

OPER A •  Č INOHR A •  BALET •  OPERETA /MUZIK ÁL

P R O D E J  V S T U P E N E K

• v předprodeji NDM na ulici Čs. legií, vedle Divadla Jiřího Myrona:
pondělí 12.00 – 17.00
úterý až pátek    8.00 – 17.00
sobota    9.00 – 12.00

(tel.: 596 276 203, 596 276 242; e-mail: predprodej@ndm.cz;
objednávky vstupenek nad 10 ks na tel.: 596 276 189)

• hodinu před začátkem představení v pokladnách Divadla Antonína 
Dvořáka (tel.: 596 276 420) a Divadla Jiřího Myrona (tel.: 596 276 135) 
• v síti Ticketportal (www.ticketportal.cz)
• prodej on-line na www.ndm.cz

Předplatné NDM – kancelář předplatného v předprodeji NDM

pondělí  12.00 – 17.00
úterý    8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
středa   8.00 – 13.00 13.30 – 17.00
čtvrtek   8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
pátek   8.00 – 12.00

(tel.: 596 276 202; e-mail: gabriela.bardonova@ndm.cz)

Čs. legií 148/14
701 04 Ostrava

– Moravská Ostrava
telefon: 596 276 111

e-mail: predprodej@ndm.cz

VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.NDM.CZ

PA R T N E Ř I  N D M

N Á R O D N Í  D I VA D L O 
MORAVSKOSLEZSKÉ

Divadlo Antonína Dvořáka
Divadlo Jiřího Myrona

květen
2015

příspěvková organizace statutárního města Ostrava
OPERA • ČINOHRA • BALET • OPERETA/MUZIKÁL

20% sleva na konzumaci  
v Imperial hotelu Ostrava  

pro diváky NDM v den představení

PŘEDPLATNÉ 2015/2016 OPERA • PŘIPRAVUJEMEDERNIÉRA • OPERA

OPERA • PŘIPRAVUJEMEVÝROČÍ

OPERA • PŘIPRAVUJEMECENY THÁLIE 2014 OPERA • PŘIPRAVUJEMENENECHTE SI UJÍT

OPERA • PŘIPRAVUJEMEPŘIPRAVUJEME

OPERA • PŘIPRAVUJEMENDM • EXTRA

Čs. l
egií

Čs. l
egií

Zám
ec

ká

Zá
m

ec
ká

28. října

28. října

Stodolní

Jir
ás

ko
vo

 
ná

m.

ka
ted

ral
a 

Bož
ské

ho
 

Spas
ite

le

Poděbradova

Poděbradova

nám.

Dr. E
. Beneše

Mas
ary

ko
vo

 ná
m.

Milíčova

Nádražní
Divadlo
Jiřího
Myrona

Divadlo
Antonína
Dvořáka

tram
. zast.

Stodolní

tram
. zast.

Elektra

tram. zast.Výstaviště

tram. zast.

Karolina

Leoš Janáček

VÝLETY PÁNĚ BROUČKOVY 
Z pražské Vikárky přes Měsíc až k husitům  
– další z operních hitů 20. století 

Dirigent Jan Šrubař, režie SKUTR, v hlavní roli Jorge Garza

„Opera podle literární předlohy Svatopluka Čecha byla v Ostravě uve-
dena po dlouhých 55 letech a její znovuuvedení lze pro její náročnost 
odhadovat opět až za desítky let.“  Jiří Nekvasil

Sobota 9. května 2015 v 18.30 hodin v Divadle Antonína Dvořáka
Neděle 31. května 2015 v  15 hodin v  Divadle Antonína Dvořáka  
– derniéra 

Jan Klusák (1934)

FILOKTÉTÉS
Právě dokončená nová opera  
na text Sofoklovy tragédie

Operní soubor NDM uvádí v květnu světovou premiéru opery jednoho z nej-
významnějších českých hudebních skladatelů současnosti Jana Klusáka. 
Jeho jednoaktový Filoktétés vychází ze stejnojmenné Sofoklovy tragédie, 
odehrávající se na ostrově Lémnu na severu Egejského moře v desátém 

roce trojské války. Bojovník a vynikající lučištník Filoktétés byl účastníkem 
první řecké výpravy za dobytím Tróje. Byl však uštknut hadem, jehož jed jej 
sice nezabil, ale rána se nikdy nezahojila. Odysseus jej proto vylákal na pus-
tý ostrov. Věštba ale předpověděla, že Trója bude dobyta teprve tehdy, až 
bude Paris zabit Filoktétovým lukem, který nikdy nemíjí cíl. Odysseus s Achi-
llovým synem Neoptolemem proto připlouvají na ostrov, aby od  Filoktéta 
získali jeho luk. Plán se zdaří, Neoptolemos však Filoktéta přemlouvá, aby 
se s nimi vrátil dobýt Tróju. Filoktétovi se nakonec zjevuje samotný Héraklés 
a přiměje jej zapomenout na utrpěné křivdy a jít za válečnou slávou.

Libreto sestavil sám skladatel z  textu Sofoklova dramatu v  překladu 
Rudolfa Mertlíka s přihlédnutím ke komentářům Karla Hubky. V hudeb-
ním nastudování Marka Ivanoviće, režii Jiřího Nekvasila, na scéně Daniela 
Dvořáka a v kostýmech Simony Rybákové se v hlavních rolích představí 
Jakub Tolaš (Filoktétés), Jorge Garza (Odysseus / Odysseův vyzvědač 
přestrojený za kupce), Jana Hrochová (Neoptolemos, syn Achillův) a Mar-
tin Gurbaľ (Héraklés). Na inscenaci se dále podílí pánská část sboru opery 
NDM pod vedením Jurije Galatenka.

Operu uvádíme v českém originále s anglickými titulky. 
V koprodukci s Operou Národního divadla v Praze.   (dj)

Světová premiéra 14. května 2015 v 18.30 hodin v Divadle Antonína 
Dvořáka

Reprízy 16. a 21. května 2015 v 18.30 hodin v Divadle Antonína 
Dvořáka + 23. května 2015 na scéně Národního divadla v Praze 
v  rámci programu mezinárodního hudebního festivalu Pražské 
jaro 

Na slavnostním vyhlášení Cen Thálie 2014, které se uskutečnilo v sobotu 
28. března 2015 v Národním divadle v Praze v přímém přenosu České 
televize, získali Cenu Thálie 2014 za  mimořádný jevištní výkon 
v  oboru opereta-muzikál Hana Fialová, sólistka operety/muzikálu 
NDM, a Tomáš Savka, hostující sólista operety/muzikálu NDM.

Potěšila vás nějaká věc – kromě samotné ceny – v  souvislosti 
s Thálií?

Hana Fialová: „Od začátku mě těší, že má Edith takový úspěch. A to 
se dělo už od premiéry, dávno před Thálií. Reakce diváků, to je největší 
ocenění. Bez nich by to nebylo.“

Tomáš Savka: „Nevím, jestli přímo v souvislosti s Thálií, ale těší mě, že 
je divadlo vyprodané. Že se v Ostravě lidé naučili na Evitu chodit. Ten 
muzikál není hloupý, má dobrý děj a krásnou muziku. Jsem rád, že je to 
baví, že stojí fronty na lístky, což se dneska jinde málokde vidí. Zkrátka, 
to město divadlem žije a je to znát.“

Oba oceněné výkony i muzikály Edith a Marlene (režie Janusz Klimsza) 
a  Evita (režie Petr Gazdík) budete moci vídat na  jevišti Divadla Jiřího 
Myrona i v příští divadelní sezóně 2015/2016. (pb, pf)

Krásného kulatého jubilea se 15. května dožívá emeritní sbormistr 
operetního souboru NDM (dříve Státního divadla v Ostravě) pan Josef 
Kubenka. Ostravský rodák a  absolvent zdejší konzervatoře začínal 
v  roce 1968 jako basista ostravského operetního sboru, který později 
necelá tři desetiletí (1972–2000) vedl. Za tu dobu se podílel na téměř 
120 premiérách nejen klasického operetního repertoáru – některé 
tituly nastudoval dokonce ve  dvou až třech inscenacích, mj. Polskou 
krev, Netopýra, Noc v  Benátkách, Mamzelle Nitouche, Čardášovou 
princeznu, Zemi úsměvů, Veselou vdovu, Ples v  opeře, Orfea 
v  podsvětí, Perly panny Serafinky. Josef Kubenka byl ale podepsán 
i  pod inscenacemi slavných muzikálů, jako např. Divotvorný hrnec, 
Kabaret, Muž z  kraje La Mancha, Zorba, My Fair Lady, Chicago, 
Zpívání v dešti, Hello Dolly! nebo Kiss me, Kate. 

Blahopřejeme! (pb)

OPERA • PREMIÉRASEZÓNA 2015/2016

NAHLÉDNĚTE DO ZÁKULISÍ DIVADLA A BUĎTE PRAVIDELNĚ 
INFORMOVÁNI O VŠEM, CO SE DĚJE NA JEVIŠTI I ZA NÍM:
http://www.facebook.com/narodnidivadlomoravskoslezske

VÝSTAVY

GALERIE OPERA – DIVADLO JIŘÍHO MYRONA

Kristýna Erbenová a Dagmar Vyhnálková: V KUPCE VESMÍRU
Ve spolupráci s ITF FPF SU v Opavě
Do 20. 5. 2015

Výstava je realizována za finanční podpory statutárního města Ostrava

GALERIE SOUČASNÉ MALBY – DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁKA

Jiří Surůvka: FANTOM NEJEDLÉHO!
Do 1. 5. 2015

Katarína Szanyi: MY MEANDERS
Od 4. 5. 2015

Francis Scott Fitzgerald (1896–1940)

VELKÝ GATSBY 
Večírek nekonečných iluzí
Režie Peter Gábor
V titulní roli Ivan Dejmal

Česká premiéra 11. června 2015 v 18.30 hodin v Divadle Jiřího Myrona

Umberto Giordano (1867–1948) 

ANDREA CHÉNIER 
Láska básníka za doby Velké francouzské revoluce 

Hudební nastudování Zbyněk Müller, režie Ivan Krejčí
V hlavních rolích Rafael Alvarez / Gianluca Zampieri,  
Eva Dřízgová-Jirušová / Olga Romanko / Eva Urbanová

Premiéry 18. a 20. června 2015 v 18.30 hodin v Divadle Antonína 
Dvořáka

Ivan Buraj – Marek Pivovar – Dagmar Radová 

ODSUN!!!
Show must go on       

Čtvrtek 7. a 28. května 2015 v 18.30 hodin 
v Divadle Antonína Dvořáka

Herman Koch – Kees Prins

VEČEŘE 
Hodokvas kořeněný vraždou 

Neděle 17. května 2015 v 15 hodin 
v Divadle Antonína Dvořáka 

Emmerich Kálmán – Béla Jenbach 
– Leo Stein – Pavel Bár – Eva Bezděková 

ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA
Největší operetní lovestory se vrací!       

Čtvrtek 7., středa 27. a čtvrtek 28. května 2015 
v 18.30 hodin v Divadle Antonína Dvořáka

Ve  středu 27. května, v  den nedožitých pětadevadesátých narozenin 
Vladimíra Brázdy, ožije v 16 hodin ulice Na  Desátém v  centru Ostravy 
pestrobarevným OPERETNÍM KORZEM. Uslyšíte slavné operetní 
melodie, budete mít možnost potkat některou ze slavných operetních 
postav. Na  Vladimíra Brázdu budou vzpomínat jeho nejbližší přátelé 
a  sólisté Národního divadla moravskoslezského. Oslavy vyvrcholí 
slavnostním představením Čardášové princezny v Divadle Jiřího Myrona. 
 (red)

JAN KLUSÁK – FILOKTÉTÉS

Předpremiérová beseda s  inscenačním týmem u  příležitosti světové 
premiéry opery Jana Klusáka Filoktétés

Úterý 5. května 2015 v 17 hodin v Knihovně města Ostravy 
– sál hudebního oddělení 

JAN KLUSÁK

Debata s  jednou z  nejvýraznějších osobností české artificiální hudby 
20. století. Akce se koná u příležitosti premiéry nové opery Jana Klusáka 
Filoktétés v  Národním divadle moravskoslezském. Večer moderuje Jiří 
Nekvasil.

Středa 13. května 2015 v 18 hodin v Antikvariátu a klubu Fiducia

Více na www.ndm.cz

„Pro příští sezónu opět vypisujeme předplatné, které vám zajistí ne-
sporné jistoty a výhody. Vedle celkové slevy je to i jistota stálého místa. 
A jak ukazuje stále více dlouho dopředu vyprodaných představení, jde 
o jistotu k nezaplacení. Vybírat můžete z jednadvaceti předplatitelských 
skupin s patnácti premiérovými tituly všech čtyř souborů.“ 
 Jiří Nekvasil, ředitel NDM

Předplatné NDM si lze sjednat osobně, telefonicky, e-mailem nebo 
poštou.

V kanceláři předplatného v předprodeji vstupenek NDM se vám mů-
žeme věnovat, pomůžeme vybrat předplatitelskou skupinu, doporučit 
jednotlivá představení nebo společně vyplnit přihlášku, kterou najdete 
i na webových stránkách divadla.

Vlastní předplatné lze uhradit několika způsoby: hotově nebo kartou 
v předprodeji vstupenek NDM; bankovním převodem; složenkou; fakturou. 
Pro seniory nabízíme možnost platby na dvě splátky.

Všem stávajícím předplatitelům rezervujeme jejich dosavadní místa  
do 26. května 2015. 

Předplatitelská legitimace je přenosná. Můžete ji zapůjčit i darovat. 
Více o výhodách a typech předplatného, možnostech objednání i platby se 
dozvíte na www.ndm.cz.

Kontakt pro předplatné: 
Gabriela Bardoňová,  
tel.: +420 596 276 202, e-mail: gabriela.bardonova@ndm.cz

Předprodej vstupenek, oddělení předplatného (vedle Divadla Jiřího 
Myrona), Čs. legií 148/14, 701 04 Ostrava – Moravská Ostrava

PREMIÉRY 2015/2016

OPERA
Bohuslav Martinů TŘI PŘÁNÍ aneb VRTKAVOSTI ŽIVOTA 
Gaetano Donizetti ROBERTO DEVEREUX
Ambroise Thomas HAMLET
Bedřich Smetana BRANIBOŘI V ČECHÁCH 

ČINOHRA
Franz Arnold – Ernst Bach ŠPANĚLSKÁ MUŠKA 
Jesper Halle LESÍK
Pavel Vilikovský – Miro Dacho DENÍK MÉHO OTCE aneb PŘÍBĚH 
OPRAVDICKÉHO ČLOVĚKA
Marius von Mayenburg MUČEDNÍK 
Alfred Jarry KRÁL UBU
William Shakespeare VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ

BALET
Benjamin Britten – Samuel Barber – John Adams – Richard Wagner – 
Charles Ives – Kurt Schwertsik CHAPLIN
Felix Mendelssohn-Bartholdy SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

OPERETA/MUZIKÁL
Richard Heuberger – Victor Léon – Heinrich von Waldberg PLES V OPEŘE
Andrew Lloyd Webber – Tim Rice JESUS CHRIST SUPERSTAR
Ondřej Smeykal – Jaroslav Dušek L2!

DALŠÍ REPERTOÁR 2015/2016
OPERA
Prodaná nevěsta ● Nabucco ● La traviata ● Anna Bolena ● Čertova stěna 
● Maria Stuarda ● Ohnivý anděl ● Andrea Chénier

ČINOHRA
Můj boj (Mein Kampf) ● Habaďúra ● Donaha! (Hole dupy) ●  
Moskva → Petušky ● Kuřačky ● Jak důležité je mít Filipa ● Poprask 
na  laguně ● Perfect Days ● Podivný případ se psem ● Quo vadis  
● Postřižiny ● Večeře ● Odsun!!! ● Rozhovory s  astronauty ● Škola  
pro ženy ● Doktor Faustus ● Velký Gatsby 

BALET
Louskáček ● Labutí jezero ● La Sylphide ● Barocco & Carmina burana 
● Popelka 

OPERETA/MUZIKÁL
Mrazík ● Fantom Londýna ● Krásná Helena ● Edith a Marlene ● Evita 
● Kytice ● Funny Girl ● Sunset Boulevard ● Ptákoviny podle Aristofana

Prožijte s námi sezónu s jistým místem,
bez dalších rezervací a front

M E D I Á L N Í  PA R T N E Ř I  N D M

POSLEDNÍ  
DVĚ

PŘEDSTAVENÍ 
V SEZÓNĚ

POUZE  
TŘI

REPRÍZY

POSLEDNÍ 
PŘEDSTAVENÍ 

V SEZÓNĚ

UŽ JEN  
ŠEST 

PŘEDSTAVENÍ 
DO DERNIÉRY!

www.ndm.cz

V  P R O D E J I  O D  15 .  4 .  2 0 15 !

Reprezentant ČR ve sportovní gymnastice Jindřich Panský (Pegas)   Foto Martin Popelář

Tomáš Savka, Hana Fialová a Ceny Thálie Foto Tamara Černá – SofiG

Vizuál k inscenaci FILOKTÉTÉS 

J E D N O  N Á R O D N Í  |  D V Ě  D I V A D L A  |  Č T Y Ř I  S O U B O R Y
J E D N O  N Á R O D N Í  |  D V Ě  D I VA D L A  |  Č T Y Ř I  S O U B O R Y

P Ř E D P L A T N É  S E Z Ó N A  2 0 1 5 / 2 0 1 6

DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁKA

DIVADLO JIŘÍHO MYRONA

BALET

OPERETA/MUZIKÁL

OPERA

ČINOHRA


